
 
EDITAL DE ADESÃO/CANDIDATURA Nº 002/2019 DOS PROGRAMAS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (PQI-UFF) 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

A Comissão de Avaliação do PQI-UFF, no uso de suas atribuições,  

CONSIDERANDO a dificuldade de aplicação de forma equânime para hierarquização o item 5.1.b não foi utilizado;  

CONSIDERANDO a aplicação dos itens 5.1.a e 5.3.c e d do edital;  

CONSIDERANDO que a demanda dos programas de pós-graduação stricto sensu foi consideravelmente superior à disponibilidade orçamentária 

apresentada no item 1.1 do edital;  

CONSIDERANDO a premissa de buscar atender minimamente a todos os programas de pós-graduação stricto sensu que formalizaram adesão 

ao edital em comento;  

CONSIDERANDO o limite de até 5 vagas por PPG; 

RESOLVE: 1. AMPLIAR o orçamento de R$ 123.840,00 (cento e vinte e três mil e oitocentos e quarenta reais) para R$ 155.520,00 (cento e 

cinquenta e cinco mil e quinhentos e vinte reais) – valor que depende do repasse do limite financeiro da ação 4572 do Governo Federal à UFF.  



2. DIVULGAR o resultado preliminar do PQI: 

    

RESULTADO PRELIMINAR VAGAS PROPOSTAS VAGAS APROVADAS CADASTRO RESERVA¹ ² 

Programa de Pós-Graduação - UFF mestrado doutorado mestrado doutorado mestrado doutorado 

PPG em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PROFIAP (Profissional) 10 0 2 0 3 0 

PPG em Diversidade e Inclusão (Profissional) 3 0 2 0 1 0 

PPG em Saúde Coletiva 4 0 1 0 3 0 

PPG em Engenharia de Produção e Sistemas Computacionais 
(Profissional) 

2 0 1 0 1 0 

PPG em Ensino da Saúde (Profissional) 10 0 1 0 4 0 

PPG em Geografia 2 1 1 1 1 0 

PPG em História 2 2 1 1 1 1 

PPG em Sistemas de Gestão Sustentáveis - PGS 0 1 0 1 0 0 

PPG em Antropologia 3 3 1 1 2 1 

PPG em Serviço Social e Desenvolvimento Regional 3 0 1 0 2 0 

PPG em Administração 5 0 1 0 4 0 

PPG em Enfermagem Assistencial (Profissional) 10 0 0 0 1 0 

PPG em Montagem Industrial (Profissional) 1 0 0 0 1 0 

PPG em Ciências do Cuidado em Saúde - PACCS 5 3 0 0 1 1 

PPG em Administração e Gestão da Assistência Farmacêutica 1 0 0 0 1 0 

PPG em Cultura e Territorialidades 2 0 0 0 1 0 

PPG em Geociências/Geoquímica 1 1 0 0 1 1 

PPG em Engenharia Elétrica e de Telecomunicações 4 1 0 0 1 1 

PPG em Neurociências 2 2 0 0 1 1 

PPG em Ciências e Biotecnologia 4 4 0 0 1 1 

PPG em Ciências Cardiovasculares 10 3 0 0 1 1 

PPG em Ciências da Nutrição 3 0 0 0 1 0 



PPG em Microbiologia e Parasitologia 2 1 0 0 1 1 

PPG em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde 2 2 0 0 1 1 

PPG em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 2 2 0 0 1 1 

PPG em Patologia 4 4 0 0 1 1 

PPG em Justiça e Segurança 2 0 0 0 1 0 

Total 99 30 12 4 16 10 

INDEFERIMENTOS 

Programa de Pós-Graduação - UFF Motivo 

PPG em Sistema de Gestão (Profissional) Edital 7.7 curso financiado 

PPG em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia Edital 3.2.1 faltou assinatura do Coordenador 

 

OBSERVAÇÕES:  

1 – O cadastro reserva, conforme dotação financeira, será utilizado, de forma prioritária, pelos PPGs que não foram contemplados na primeira 
chamada. 
 
2 – As vagas não utilizadas após o acionamento do cadastro reserva poderão ser disponibilizadas, conforme dotação financeira, ao cadastro 
reserva dos PPGs contemplados na 1ª chamada. 
 
 

Niterói (RJ), 10 de fevereiro de 2020. 
 
 

Alexandre Bomfim dos Reis 
SIAPE 1310131 

Presidente da Comissão de Avaliação do PQI-UFF 


